
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33210 47Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2016

R E S O L V E:
I - RETIFICAR da Portaria nº 808/2016-GAB/DG/AFASTAMENTO, 
concedendo ao servidor IPC LEONIDAS DA SILVA DONZA, 
Matrícula nº 5409640, o afastamento a contar de 01/07/2016;
II - DETERMINAR à Diretoria Administrativa e Diretoria 
de Recursos Humanos que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 1006613

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1084/2016-GAB/DG/DESIGNAÇÃO
BELÉM, 1 DE SETEMBRO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor ALTEMIR NUNES PACHECO, Matrícula 
nº 5232120, ocupante do cargo de Escrivão de Polícia Civil, para 
exercer com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão, as 
atribuições e responsabilidades quanto às Solicitações de Acesso 
à Informação, observando-se, os procedimentos estabelecidos 
no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais exigências 
normativas aplicáveis.
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 1006277

PORTARIA Nº 1085/2016-GAB/DG/DESIGNAÇÃO .                           
BELÉM, 1 DE SETEMBRO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso  das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º
da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora MAURYLENA DE AVELLAR ALAO 
SANTOS, Matrícula nº 54188106, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, para exercer, com zelo e transparência, no 
âmbito deste Órgão/Entidade, às atribuições, responsabilidades 
e competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 1006278

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1107/2016- DGPC/OD/DRF
DE 9 DE SETEMBRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016368820, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar APOIO A EVENTOS, 
no período de 09 a 13/09/2016;
1.ASG - JOSE LUIZ BARBOSA PIMENTEL - MAT: 6121268
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04 -(quatro ) diária(s) do grupo  B 
, no valor de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ),  para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 1006280

PORTARIA Nº 1108/2016- DGPC/OD/DRF
DE 12 DE SETEMBRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/368036, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de ALTAMIRA, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO 
ADMINISTRATIVO, no período de 16 a 19/09/2016;
1.ADM - JOSE ROBERTO ALENCAR DE ALMEIDA - MAT: 54196473
2.IPC - DIRCEU OLIVEIRA NASCIMENTO - MAT: 5463076
3.DPC - DEISY NEY RAMOS DE CASTRO LEMOS - MAT: 5824672
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 ( três) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um 
total de R$  1.215,00  (Um mil, duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 1006615

PORTARIA Nº 1109/2016- DGPC/OD/DRF
DE 12 DE SETEMBRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/367984, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CURUÇÁ, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO 
ADMINISTRATIVO, no período de 16 a 17/09/2016.;
1.AGMEC - HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO - MAT: 58963
2.ADM - JOAO RICARDO SOUSA DA COSTA - MAT: 3157334
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo  A , no 
valor de R$ 95,00 (noventa e cinco reais ), perfazendo um total 
de R$  190,00  (cento e noventa reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 1006637

               PORTARIA Nº1110/2016- DGPC/OD/DRF 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/368012, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SÃO CAETANO DE ODIVELAS, a fi m de realizar 
APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no dia 16/09/2016;
1.MPC - EDUARDO FERNANDES NUNES - MAT: 57201617
2.AGMEC - RAIMUNDO CONCEICAO COSTA BRASIL - MAT: 69841
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5 (meia ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos), 
perfazendo um total de R$  135,00  (cento e trinta e cinco reais 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 1006640

              PORTARIA Nº1111/2016- DGPC/OD/DRF 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016363127, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CAMETÁ, a fi m de realizar AUDIÊNCIA, no período 
de 13 a 14/09/2016.;
1.DPC - MAURICIO DE MENEZES PIRES - MAT: 57233649/1
2.IPC - CARLOS RENATO CUNHA DOS SANTOS - MAT: 5865760
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5 (uma e meia ) diária(s) do grupo  
B , no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta 
centavos ), perfazendo um total de R$ 405,00  ( quatrocentos 
e cinco reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 1006642

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 027/2016 - CORREGEDORIA 
DO CPC “RC”, DE 09 DE SETEMBRO DE 2016.

Onde se lê: Art. 1º. DESSOBRESTAR a Sindicância Investigativa 
nº 004/2016 para que a Comissão proceda a continuidade dos 
trabalhos na apuração dos fatos. Art. 3º. Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação.
Leia-se: Art. 1º. DESSOBRESTAR a Sindicância Investigativa 
nº 004/2016 para que a Comissão proceda a continuidade dos 
trabalhos na apuração dos fatos. Art. 2º. DESSOBRESTAR a 
Sindicância Investigativa nº 004/2016 por mais 60 (sessenta) 
dias. Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

ANA CLAUDIA MACEDO NOBRE
Corregedora do CPC “R.C” (em exercício).

Protocolo 1006441

.

.

APOSTILAMENTO
.

1° TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO 016/2016

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
considerando a Carta Nº 0840/2016 SCOA/GEVEN/DR/PA, 
enviada pela ECT à DAF deste CPC“RC”, determina o apostilamento 
do Contrato Administrativo nº. 016/2016, celebrado com a 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS, contratada 
para prestação de serviços de postagem e sedex e venda de 
produtos, em atendimento as necessidades deste Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves.
Este apostilamento tem por objeto a alteração dos valores 
previstos no Instrumento Contratual em epígrafe, tendo em 
vista a edição da Portaria Nº 459/2016 do MCTI a qual aprovou 
reajuste de tarifas dos serviços postais, realizados pela ECT - 
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.
Desta forma, os novos valores a serem pagos por este Centro 
de Perícias à ECT, em virtude dos serviços e vendas executados 
por esta última, serão correspondentes à majoração, com 
percentual médio de reajuste de 10,64%, autorizada pela 
portaria supracitada.
Para tanto, a Dotação Orçamentária para o adimplemento das 
obrigações em questão será a mesma constante no Contrato 
Administrativo Nº 016/2016 CPC“RC”.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente apostilamento.
Belém, 09 de setembro de 2016.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
Orlando Salgado Gouvêa

Diretor Geral
Protocolo 1006437

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  381/ 2016

OBJETIVO: Realizar perícias .

Fundamento Legal : LEI:5.810/94.

SERVIDOR: José Alberto Silva de Sá   
MATRÍCULA: 5832179/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SOURE - PA.
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  18/08/2016
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  374/ 2016
OBJETIVO: Realizarem diversas perícias veiculares .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Paulo Sérgio Ferreira Ozela   
MATRÍCULA: 5156777/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Ronaldo Silva da Costa   
MATRÍCULA: 5890502 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  22/08/2016  a  26/08/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.


